
   

 

HINWEIS: gegen das vorläufige Endergebnis kann bis zum 22.01.2024 beim Schlichtungsausschuss 

(schlichtung@asta.haw-hamburg.de) schriftlich Einspruch eingelegt werden. 

 

Endergebnis 
Vorläufig 

Wahlen zum Studierendenparlament 

2024/25 der Hochschule für Angewandte 

 

Wissenschaften Hamburg 

4.12 - 8.12.2023 

 

Insgesamt abgegebene Stimmzettel  773 

Anzahl Wahlberechtigte    16434 

Wahlbeteiligung     4,703% 

Veränderung zur letzten Wahl   -0,267% 

 

 

 

Hamburg, der 11.01.2024 

WAHLLEITUNG DER STUDIERENDENSCHAFT 

DER HOCHSCHULE FÜR ANGEWANDTE WISSENSCHAFTEN HAMBURG 

Tobias Leuchtenberger (Stellvertretung des Vorsitzes) 

Maximilian Trippensee 

Lucy Brandes 

Yvette Mbia 

  



   

 

HINWEIS: gegen das vorläufige Endergebnis kann bis zum 22.01.2024 beim Schlichtungsausschuss 

(schlichtung@asta.haw-hamburg.de) schriftlich Einspruch eingelegt werden. 

 

ERSTSTIMMEN (1/2) 
 

Direktkandidierende der Departments 

Namen Stimmen 

Design  
Jana Konrad (Liste 1) 59 

Daha Yeo (Liste 6) 40 

Enthaltungen 1 

Ungültig 0 
Biotechnologie  

Dominik Hillesheim (Liste 5) 29 

Enthaltungen 5 
Ungültig 0 

Gesundheitswissenschaften  

Leonie Corinth (Liste 3) 11 

Linnea Hansen (Liste 5) 6 
Enthaltungen 1 

Ungültig 0 

Medizintechnik  

Ole Fiete Jost (Liste 4) 22 
Arne Sengstake (Liste 5) 37 

Enthaltungen 0 

Ungültig 0 

Ökotrophologie  
Jorge Daniel Avila Zayass-Bazan (Liste 3) 30 

Denise Schmidt (Liste 5) 26 

Enthaltungen 1 

Ungültig 0 
Umwelttechnik  

Joshua Rayau Staugenberg (Liste 5) 40 

Enthaltungen 3 

Ungültig 0 
Wirtschaft  

Sophia Lekkas (Liste 1) 17 

Enriko Gerstmann (unabhängig) 4 

Enthaltungen 0 
Ungültig 0 

Soziale Arbeit  

Lilia Parchwitz (Liste 3) 102 

Enthaltungen 22 
Ungültig 0 



   

 

HINWEIS: gegen das vorläufige Endergebnis kann bis zum 22.01.2024 beim Schlichtungsausschuss 

(schlichtung@asta.haw-hamburg.de) schriftlich Einspruch eingelegt werden. 

 

 

ERSTSTIMMEN (2/2) 
Direktkandidierende der Departments 

Namen Stimmen 

Verfahrenstechnik  
Timo Hilker (Liste 1) 23 

Enthaltungen 1 

Ungültig 0 

Fahrzeugtechnik und Flugzeugbau  
Ella Schulz (Liste 1) 53 

Henning Thöle (Liste 6) 14 

Enthaltungen 0 

Ungültig 0 

Informatik  

Fiona Lublow(Liste 2) 10 

Erik Matthiesen (Liste 3) 12 

Bastian Falke Gerkum (Liste 5) 6 

Herberto Werner (Liste 6) 15 

Enthaltungen 6 

Ungültig 0 

Informations- und Elektrotechnik  
David Spreckels (Liste 1) 40 

Enthaltungen 3 

Ungültig 0 
Public Management  

Metehan Günez (Liste 1) 15 

Enthaltungen 1 

Ungültig 0 
Medientechnik  

Sebastian Grewe (Unabhängig) 38 

Enthaltung 4 

Ungültig 0 

Maschinenbau und Produktion  

Michel David (Liste 1) 14 

Isabelle Masuch (Liste 2) 7 

Enthaltung 0 
Ungültig 0 

Wirtschaftsingenieurwesen Kein Direktkandidat 

Pflege und Management Kein Direktkandidat 

Information und Medienkommunikation Kein Direktkandidat 
  



   

 

HINWEIS: gegen das vorläufige Endergebnis kann bis zum 22.01.2024 beim Schlichtungsausschuss 

(schlichtung@asta.haw-hamburg.de) schriftlich Einspruch eingelegt werden. 

 

Zweitstimmen (1/2) 
Kandidierende der hochschulweiten Listen 

Name Stimmen Stimmen gesamt 

Liste 1 – ProStudents (PS) 131  
 
 
 
 
 

255 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jana Konrad 25 
Timo Hilker 24 

Léon Connor Holm 0 

Mara Behnk 3 

Konstantin Fröhling 3 
David Spreckels 5 

Metehan Günes 26 

Sophia Lekkas 6 

Luka Maddox Popp 3 
Ella Schulz 20 

Michel David 4 

Leo Dukek 3 

Kevin-Jack Baumann 2 

Liste 2 – Antifaschistische Liste (AL) 53  
 
 

70 
 
 
 

Jonas Thomsen 2 

Fiona Lublow 7 

Isabelle Mausch 3 

Paula Makeba Kahl 5 
Ben Romberg 0 

Liste 3 - Sozialistisch-Demokratischer 
Studierendenverband (SDS) 

69  
 
 
 
 
 
 
 
 

129 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sabine Derboven 4 

Lutz Lorenz 11 

Leonie Corinth 4 

Raoul Klein 8 
Johanna Zimmermann 7 

Erik Matthissen 2 

Lilia Parchwitz 12 

Corinna Heinbockel 0 

Jorge Daniel Avila Zayass-Bazan 9 

Léon John 0 

Philine Dorenbusch 0 

Finn Hollenbeck 0 
Lea Degener 3 

Jorrit Schwagereck 0 
 

 

 



   

 

HINWEIS: gegen das vorläufige Endergebnis kann bis zum 22.01.2024 beim Schlichtungsausschuss 

(schlichtung@asta.haw-hamburg.de) schriftlich Einspruch eingelegt werden. 

 

Zweitstimmen (2/2) 
Kandidierende der hochschulweiten Listen 

Name Stimmen Stimmen gesamt 

Liste 4 – RCDS(CDU-Hochschulgruppe) 6  
20 Ole Fiete Jost 14 

Liste 5 – Life Sciences (LS) 103  
 
 
 
 
 

147 

Francisco Jimenez Koopmann 3 

Dominik Hillesheim 3 

Joshua Ryan Stangenberg 2 

Linnea Sophie Hansen 10 

Jannik Aurel 7 

Denise Schmidt 3 

Arne Sengstake 3 

Süeda Özturk 8 

Josephine Pagels 1 

Bastian Falk Gerkum 3 

Sina Dittrich 1 

Liste 6 – Fridays For Future (FFF) 84  
 
 
 
 
 
 

141 

Daha Yeo  29 

Henning Thöle 3 

Alina Stegemann 10 

Herberto Werner 1 

Yunus Sözeri 3 

Eileen Dora Hollemeyer 1 

Celia MacDougall 2 

Laura Katherina Wambach 4 

Sophia Salih 2 

Hanna Hildenbrand 2 

Lotta Zibell 0 

Eva Marsland 0 

Enthaltungen 11 11 

 

Gesamte Stimmen Anzahl: 773 

Gültige Stimmen: 773 – 11 Enthaltungen = 762 



   

 

HINWEIS: gegen das vorläufige Endergebnis kann bis zum 22.01.2024 beim Schlichtungsausschuss 

(schlichtung@asta.haw-hamburg.de) schriftlich Einspruch eingelegt werden. 

 

 

Sitzvergabe (1/3) 
Direktsitze  

Entsprechend § 9 Absatz 1 der Wahlordnung der Studierendenschaft der Hochschule für Angewandte 

Wissenschaften Hamburg sind nachfolgende Personen als Direktkandidaten für das Studierendenpar-

lament der Hochschule für Angewandte Wissenschaften Hamburg gewählt: 

 

Department Name 

Design Jana Konrad (Liste 1) 

Maschinenbau und Produktion Michel David (Liste 1) 

Verfahrenstechnik Timo Hilker (Liste 1) 

Wirtschaft Sophia Lekkas (Liste 1) 
Fahrzeugtechnik und Flugzeugbau Ella Schulz (Liste 1) 

Informations- und Elektrotechnik David Spreckels (Liste 1) 

Public Management Metehan Günes (Liste 1) 

Soziale Arbeit Lilia Parchwitz (Liste 3) 
Ökotrophologie Jorge Daniel Avila Zayass-Bazan (Liste 3) 

Gesundheitswissenschaften Leonie Corinth (Liste 3) 

Medizintechnik Arne Sengstake (Liste 5) 

Biotechnologie Dominik Hillesheim (Liste 5) 
Umwelttechnik Joshua Rayau Staugenberg (Liste 5) 

Informatik Herberto Werner (Liste 6) 

Medientechnik Sebastian Grewe (Unabhängig) 

Wirtschaftsingenieurwesen Kein Direktkandidat 
Pflege und Management Kein Direktkandidat 

Information und Medienkommunikation Kein Direktkandidat 
 

Gemäß §8 (3) werden die drei Sitze der Departments, in denen sich keine Direktkandidaten aufge-

stellt haben, den 18 Sitzen der hochschulweiten Listen Sitze hinzugefügt. Dadurch erhöht sich die Ge-

samtanzahl der auf die hochschulweiten Listen verteilten Sitze auf 21. 



   

 

HINWEIS: gegen das vorläufige Endergebnis kann bis zum 22.01.2024 beim Schlichtungsausschuss 

(schlichtung@asta.haw-hamburg.de) schriftlich Einspruch eingelegt werden. 

 

 

Sitzvergabe (2/3) 
Listensitze 

Gemäß § 9 der Wahlordnung der Studierendenschaft der Hochschule für Angewandte Wissenschaf-

ten Hamburg sind folgende aufgelistete Personen als Kandidaten durch Listensitze für das Studieren-

denparlament der Hochschule für Angewandte Wissenschaften  

Hamburg gewählt:  

Liste Prozent und Anzahl Sitze von 21  

Liste 1 – Pro Students Anzahl Sitze: 7,02755 = 7 
Prozent Anteil: 33,464567% 

 

Mara Behnk 

Konstantin Fröhling 

Leo Dukek 

Kevin-Jack Baumann 

Léon Connor Holm 

Luka Maddox Popp 

--- 

Liste 2 – Antifaschistische 
Liste 

Anzahl Sitze: 1,92913386 = 2 
Prozent Anteil: 9,186352 

 
 

Fiona Lublow 

Paula Makeba Kahl 

Liste 3 – Sozialistisch-De-
mokratischer Studienver-
band (SDS) 

Anzahl Sitze: 3,55511811 = 4 
Prozent Anteil: 16,929134% 

 
 

Lutz Lorenz 
 

Raoul Klein 

Johanna Zimmermann 

Sabine Derboven 

Liste 4 – RCDS (CDU- 
Hochschulgruppe) 

Anzahl Sitze: 0,5511811 = 0 
Prozent Anteil: 2,624672% 

 

 

Liste 5 – Life Sciences (LS)  Anzahl Sitze: 4,0511811 = 4 
Prozent Anteil: 19,291339% 

 
 

Linnea Sophie Hansen 

Süeda Özturk 

Jannik Aurel 

Francisco Jimenez Koopmann, 

Liste 6 – Fridays For Fu-
ture (FFF) 

Anzahl Sitze: 3,88582677 = 4 
Prozent Anteil: 18,503937% 

 
 

Daha Yeo 

Alina Stegemann 

Laura Katherina Wambach 

Henning Thöle 

Gesamt Anzahl Sitze: 21 
 

 

 



   

 

HINWEIS: gegen das vorläufige Endergebnis kann bis zum 22.01.2024 beim Schlichtungsausschuss 

(schlichtung@asta.haw-hamburg.de) schriftlich Einspruch eingelegt werden. 

 

 

Sitzvergabe (3/3) 
Reservelisten Listensitze 

Gemäß § 9 Abs. 5 der Wahlordnung bilden folgende Personen die Reservelisten der entsprechenden 

hochschulweiten Listen: 

Liste Name 

Liste 2 – Antifaschistische Liste 1. Isabelle Mausch 
2. Jonas Thomsen 
3. Ben Romberg 

Liste 3 - Sozialistisch-Demokratischer Studien-
verband (SDS) 

1. Lea Degener 
2. Erik Matthissen 
3. Corinna Heinbockel 
4. Léon John 
5. Philine Dorenbusch 
6. Finn Hollenbeck 
7. Jorrit Schwagereck 

Liste 5 – Life Sciences (LS) 1. Denise Schmidt 
2. Bastian Falk Gerkum 
3. Josephine Pagels 
4. Sina Dittrich 

Liste 6 – Fridays For Future 1. Yunus Sözeri 
2. Celia MacDougall 
3. Sophia Salih 
4. Hanna Hildenbrand 
5. Eileen Dora Hollemeyer 
6. Lotta Zibell 
7. Eva Marsland 

 

  



   

 

HINWEIS: gegen das vorläufige Endergebnis kann bis zum 22.01.2024 beim Schlichtungsausschuss 

(schlichtung@asta.haw-hamburg.de) schriftlich Einspruch eingelegt werden. 

 

Methodik 
Anomalien in der Sitzverteilung der Listensitze 

Dieser Abschnitt dient zur Ausführung der wesentlichen Umstände der Wahl: 

Gemäß § 9 der Wahlordnung der Studierendenschaft der Hochschule für Angewandte Wissenschaf-

ten Hamburg (HAW Hamburg) wird die Anzahl der Sitze pro Liste durch das Sainte-Laguë-Verfahren 

festgelegt. 

In der StuPa-Wahl 2024/25 gab es 21 Sitze, die auf die verschiedenen hochschulweiten Listen verteilt 

werden mussten. Wir orientierten uns bei der Anwendung des Sainte-Laguë-Verfahrens an der Parla-

mentsbegriffsdefinition des Deutschen Bundestages. 

Mit insgesamt 762 gültigen Stimmen und 11 Enthaltungen wurde zunächst eine Näherungszuteilung 

berechnet: 

Gesamtstimmen / Sitzanzahl = Näherungszuteilung 762 / 21 = 36,28571429 

Um die Anzahl der Sitze für jede Liste zu bestimmen, wurde die Gesamtanzahl der Stimmen für jede 

Liste (z.B. Liste 1 mit 255 Stimmen) durch die Näherungszuteilung geteilt: 

(Listenstimmen) / Näherungszuteilung = Annäherung an die Anzahl der Sitze Beispiel Liste 1: 255 / 

36,28571429 = 7,027559055 

Die resultierenden Quotienten wurden auf ganze Zahlen gerundet: Bei einem Rest von mehr oder we-

niger als 0,5 erfolgte eine Auf- oder Abrundung; bei einem Rest von genau 0,5 entschied das Los. Der 

Divisor wurde so angepasst, dass die Summe der Sitzzahlen mit der Gesamtzahl der zu vergebende 

Sitze übereinstimmte.  

Anomalie 1 

Bei der Anwendung dieses Verfahrens kann es vorkommen, dass die Summe der gerundeten Sitzzah-

len größer als die verfügbare Anzahl an Sitzen ist. 

In einem solchen Fall wird dem demokratischsten Weg gefolgt: Die Listen erhalten eine Stimme basie-

rend auf den Resten, die ihren auf- oder abgerundeten Zahlen am nächsten liegen. Listen, deren auf-

gerundete Zahlen am weitesten von diesen Resten entfernt sind, werden entsprechend nicht berück-

sichtigt. 

In unserem Fall ist Liste 3 näher an ihrer aufgerundeten Zahl im Vergleich zu Liste 4: 

Liste 3: 4 - 3,55511811 = 0,44488189  

Liste 4: 1 - 0,551181102 = 0,448818898 

0,448818898 - 0,44488189 = 0,003937008 

Somit erhält Liste 4 keinen Sitz. 

  



   

 

HINWEIS: gegen das vorläufige Endergebnis kann bis zum 22.01.2024 beim Schlichtungsausschuss 

(schlichtung@asta.haw-hamburg.de) schriftlich Einspruch eingelegt werden. 

 

 Sitzverteilung 
Liste Sitze Prozent Veränderung zur letzten Wahl 

Liste 1 – Pro Students (PS) 13 37,14% +37,14% 

Liste 2 – Antifaschistische Liste (AL) 2 5,71% -5,715% 

Liste 3 – Sozialistisch Demokratischer 
Studienverband (SDS) 

7 20% +2,86% 
 

Liste 4 – RCDS (CDU- Hochschulgruppe) 0 0 -2,86% 

Liste 5 – Life Sciences (LS) 7 20% -8,57% 

Liste 6 – Fridays For Future (FFF) 5 14,28% -20% 

Ungelistet: Sebastian Grewe 1 2,85% 0 

 

 

 

 

 

35 Sitze 

Liste 1. 

Liste 2. 

Liste 3. 

Liste 5. 

Liste 6. 

ungelistet 

Reihenfolge nach Listennummer. 

Farben aus Wahlwerbung entlehnt oder mit Liste abgesprochen. 


